
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 02 

 

 

ATA GERAL DA SESSÃO PÚBLICA DO  

PROCESSO LICITATÓRIO N°002/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 

 

Objeto: Aquisição de 18.000 kg (dezoito mil quilos) de peixe tipo castanha 

embalado em saco plástico transparente e atóxico, pesando 400g a 600g, para 

distribuição gratuita no período da semana Santa para atender as famílias 

carentes do Município dos Palmares. 

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 

08:00 (oito horas), Av. Visconde do Rio Branco, 1368, São Sebastião, Palmares 

– PE., Reuniu-se o Pregoeiro Vandison Antonio V. Portela, Maria do Carmo Leite de 

Freitas e Armando Antonio da Mata Filho – Equipe de apoio ao Pregoeiro, instituída 

pela Portaria nº. 004/2020, do dia 06 de janeiro de 2020, publicada no DOM (Diário 

oficial dos Municípios) e suas complementares, para os procedimentos inerentes a 

Sessão do Pregão em epígrafe que tem por finalidade a: Aquisição de 18.000 kg 

(dezoito mil quilos) de peixe tipo castanha embalado em saco plástico 

transparente e atóxico, pesando 400g a 600g, para distribuição gratuita no 

período da semana Santa para atender as famílias carentes do Município dos 

Palmares. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes à 

sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e 

procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para 

consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). 

1 - Para o credenciamento fizeram-se representar as empresas conforme 

credenciais, listada na ata de credenciamento. 

2 - Após foi solicitado, aos licitantes, a entrega dos envelopes contendo as propostas 

de Preços e os envelopes contendo os Documentos de Habilitação de todas as 

empresas credenciadas, ou seja: 

 
 

ORDEM 

 
LICITANTE 

REPRESENTANTE LEGAL STATUS 

CNPJ: RAZAO SOCIAL: NOME: CPF: TIPO: 

01 03.504.437/0001-50 FRINSCAL DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE 
ALIMENTOS LTDA 

WILTON 
CAVALCANTI 

404.083.684-91 LTDA 

      

 

3 - Em seguida foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, 

sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Após o 

respectivo exame, tiveram os seus valores anunciados em voz alta, a todos os 

presentes, resultando nas seguintes propostas escritas em ordem crescente: 



SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 02 

 

 

Para o item de Nº 1 PEIXE FRESCO, TIPO CASTANHA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 

E ATÓXICO, PESANDO 400G A 600G: (cota principal). 

 

FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA, com o valor unitário de R$ 8,60. 

 

Para o item de Nº 2 PEIXE FRESCO, TIPO CASTANHA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 

E ATÓXICO, PESANDO 400G A 600G: (Cota reservada). 

 

FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA, com o valor unitário de R$ 8,60. 

 

4 - Dando continuidade ao certame, foi solicitado às licitantes classificadas, 

conforme critérios estabelecidos no edital, para apresentarem seus lances. Após 

rodadas de lances, e negociação direta com a licitante de melhor oferta, obteve-se o 

seguinte resultado: 

Para o item de Nº 1 PEIXE FRESCO, TIPO CASTANHA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 

E ATÓXICO, PESANDO 400G A 600G: (cota principal). 

 

FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA, com o valor unitário de R$ 8,50 

(lance único). 

 

Para o item de Nº 2 PEIXE FRESCO, TIPO CASTANHA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 

E ATÓXICO, PESANDO 400G A 600G: (Cota reservada). 

 

FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA, com o valor unitário de R$ 8,50. 

(lance único). 

 

5 – Em ato continuo, o Pregoeiro continuou com a verificação dos documentos de 

habilitação das licitantes que ofertaram os menores preços para os itens da presente 

licitação, conforme acima mencionado. Após análise da documentação, passou-se 

ao seguinte julgamento: EMPRESA HABILITADA: FRINSCAL DISTRIBUIDORA E 

IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 03.504.437/0001-50, após a 

aclamação dos vencedores foram dadas vistas a todos os presentes na(s) 

proposta(s) e documentos de habilitação do(s) vencedor(s). Em seguida, não 

havendo manifestação dos presentes, o pregoeiro proclamou o seguinte: 

Para os itens nº 01 e 02, DECLARO VENCEDORA a empresa FRINSCAL 

DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 

03.504.437/0001-50; Conforme etapa de lances. 

6 - O pregoeiro facultou a palavra aos representantes das licitantes presentes 

quanto à intenção de interpor recurso, não havendo pronunciamento sobre a 

pretensão motivada de recursos. O pregoeiro informou a empresa vencedora dos 

lances para os itens ora mencionados, que deverá apresentar no prazo de 03 (três) 

dias úteis, proposta ajustada em função dos lances. O representante da licitante 

sagrada vencedora do certame declarou assumir todas as obrigações constantes do 

Edital e seus anexos. Como mais nada há a tratar, o pregoeiro declara encerrada a 

sessão e fora lavrada a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai 

assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio, representantes legais das licitantes 

presentes na sessão. 



SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 02 

 

 

 

Palmares/PE, em 24 de Março de 2020. 

 

 

 

Vandison Antonio V. Portela 

Pregoeiro 

 

Maria do Carmo Leite de Freitas 

Apoio 

 

Armando Antonio da Mata 

Filho 

Apoio 

 

EMPRESAS PARTICIPANTES: ASSINATURAS DOS REPRESENTANTES 

LEGAIS: 

FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS 
LTDA 

 

 

 


